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Mykotoksyny w choroboch proli{erocyinych ludzi i zwierzql
Dnia 25.IX,1970 r. Komisja Nauk Medycz-

nych Krakowskiego Oddziału PAN i Polskie
Towarzystwo Hema,tologiczne, Oddział w Kra-
kowie, urządziły konferencję nauk,ową pt.: My-
kotoksrrnv i ich ro]a w etiopat,ogenezie chorób
proliferacyjnych ludzi i zwierząt. Nowa w na-
szłrn środowisku problematyka, ale również i
fakt uczestniczenia w niej przedstawicieli Wvż-
szej szkoły Rolniczej, agr,otechników, lekarzy
weterynarii, specjalistów ichtioIogów, specja-
listów od probłemów żywienia oTaz lekarzy
różnych specjalności wzbudziły olbrzymie za-
interesowanie. Coraz więcei głosów uczonych
solid,aryzuje się z poglądem, jakoby ponad B0Olb

nowotworów było dziełem czł,owieka, zaktoca-
jącego równowagę w przyrodzie (DoIl, Cettle,
Higginson i wielu innych). Nic dziwnego, że
do jedneg.o z naibardziei pasionujących zagad-
nień nalezy problem choćby bardziej skutecz-
nego, ntż dotąd, zapobiegania nowotlvotom,
skoro leczenie tak często zawodzi,

W toku poszukiwań metod profilaktyki na-
trafi,cno na ślady, które mogą się okazać bar-
dzo istotne w ostatecznvm zmniejszeniu zagro-
żenia nowotworami. DroLgę wskazują no\Motwo-
ry uwarunkowane ekologicznie, których czyn-
nik etiologiczny iest coraz lepiej określanv (np.
choroba Burkitta u dzieci afrykańskich, za-
mieszkujących terenv Ugandv, pierwotne raki
wątroby u młodych Afrykańczy[<ów, zamiesz-
kującvch tereny Mozambiku itd.), Na śIad my-
kotoksycznej onkogenezy warunkowanej środo-
wiskowo naprowadziła lekarzy, jak to często
bywa, nie nauka medycyny, iecz praktyka eko-
nomiczno-hodowlana medycyny weterynaryj-
nej.

Olbrzymie straty, jakie ponieśIi hodowcv in-
dyków w Anglii w 1960 r. a potem hodowcy
pstrągów w Kalifornii i trzodv chlewnej, gdv
zwierzęta masowo padały, Lbyły czynnikiem in-
spirującym badania nad istotą tych chorób
zwtetząt. Ust,alono, że przyczyną bvłv choro v
wątrobv, często o typie pierwotnego raka, a
ponadto stwierdzon l związek ze stosowaniem
karmv sporządzonej m. in. z orzeszków zietn-
nych, bardzo pozywne-i i tanie-i. Orzeszki te
łatwo ulegają zakażeniu jednvm z gatunków
pleśni 

- 
Aspergillus flauus. Wytwarza on me-

ta,bolit podobnv chemicznie do kumaryny, któ-
ry ,okazał się najpo,tężniejszyrn ze znanych do-
tąd czvnników rakotworczych,,a więc zapewne
nie jest o,bojęuny również i dla człowieka. Nic
dziwnego więc, że specjaliści od żywn,ości t żv-
wienia szczególnie intensywnie zaięIi się tym
problemem również i u nas w kraju. Jest oczy-
wiste, że świat ]ekarski winien przede wszyst-
kim bvć o tym narastającvm proiblemie poin-
formowany, ,iak również i społeczeństwo,
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W tei intencji zorganizowaliśmv międzyCy-
scyplinarne svmpozjum poświęcone rakotwór-
czej roli mykotoksvn, zaTówno dla ludzi i zwie-
rząt.

Referaty programowe wygłosili: prof. dr T.
Juszkiewicz z Puław, nadesłali; prof. prof.
Mienkiewski i Malendowicz zPoznania i Dy-
rektor Instvtutu Badania zywności w wa-
szrrngtonie A. Campbell, który jako gość na-
szych władz wziął udział w konferencji, p,o

czYm wygłosiłem wspÓlny referat z prof. J.
smvkiem z wyższei szkoły Rolniczej w kra-
kowie.

Jak" wynika z piśmiennictwa, aflatoksyny
wnikają do ustroju nie tylko drogą przewodu
pokarm.cwego, Iecz drogą inhalacyjną oraz in-
tnadermalnie. Poszczególni referenci przedsta-
wili sytuac,ię ekologiczną na terenie stacii do-
świadczalnei WSR Okocim-Pomianowa (Sta-
sik), we wsi Załęże (Janicki, Halecki), lve wsi
Liszki (Gaida), Krzywaczce (Kutrzeba), Prze-

ciej Aspergżllus nych grzy-
bów metabolity rakotwór-
cze ci niż w ko zaś w gle-
bie i wodzie stale powtarzającv się objaw: nie-
dobór magnezu, miedzi i żelaz,a, nadmiar krze-

rząt.
bvr. Ma przedsta-

wił ivpływ Aspergżl-
Ius ttauus , hodowli
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300/o na wadze w ciągu 6-tygodniowych obser-
wacji, grupa karmiona Penicilliunt meleagri-
num, jedynie B7o, a grupa karmiona Aspergil-
Ius flauus łącznie z Penicillium n,Leleagrinunl
nie straciła w ogóle na wadze, Jeżeli c,bserwa-
cj,a pctwierdzi się, zdobyliśmy nowy fakt anty-
b:ozy.

Dr Adamek i Laskownicka z Zakładu Mikro-
biclogii wykazali metcdą podwójnei precypi-
tacji Ouchterlonegc, obecnośc przeciwciał
aflatoksynowych u niektórych luCzi chorych
na białaczki limfatyczne i norvotwory zamiesz-
kuiących dlmy skazone tym grzybem. Częstsze
w;,stępowanie Aspergżllus Jlauu"s w domach
,,rnałżeństw rakowych" oTa.z w domach, w któ-
rych wiele osób niespokrewnionych choruie na
choroby proliferacyjne, otwiera nowe kierun-
ki badań nad onkogenezą, łagodz.ąc faŁszywe
opinie,o rodzinno-dziedzicznei predyspczycii
do nowotworów.

W konferencii przedstawili po Taz pierwszy
wyniki swoich badań również i studenci za-
trudnieni w kołac,h naukolvych tych katedi-
WSR, UJ i AM, które biorą udział w zespoło-
l,iych pracach epidemioloqicznych i ekologicz-
nych n,:d białaczkami. Studenci p;zedstawili
wyniki badań ekol,cgicznych, pror,vadzonych
zintegrowanym wysiłkiem rvie]u Katedr U.I,
WSR i AN,{ w czasie obozorvych wakacji w
Czorsztynie.

Niezmiernie ciekawa i bogata dyskusia do-
wiodła pctrzeby tego typu konferencii. Trudno
ią oczylviście podsumować w kilku zdaniach,
Poruszon.c szeroko prorblemy nawożeni,a i za-
chorowalności m. in. na niedokrwistość z nie-
doboru Fe, która iest coraz częściej spostrzega-
n& w całym cywilizowanym świecie. Wielu
agrotechników wiąże to z antagonizmem, istnie-
jącym między głównymi składowymi współ-
cześnie stosowanych nawczów NPK, a Cu, Fe,
Mg. Wiadomo, że niedobór miedzi poza znany-
mi klinicznymi obiawami u człowieka, powo-
duie choroby rcśIin i zwierząt, a ponadto co
iest szczegó]nie istotne - splzyia rozrostowi
grzybó-,:ł.

Konferencię zamknięto rłznioskanri sugeIu-
iacymi:

- konieczność wzbogacenia bibliotek lekar-
skjch lv podręczniki mykologii i myko,toksy-
ko]ogij. a przede rvszystkim zachęcanie naszych
specia]istów do pis,enia skryptów i podręczni-
l<ow z tej dziedziny tak zaniedbanej,

- 
p,cdięcie szerszei działalności związane1 z

apelem LT-Thanta łv celu przywrócenia zakło-
conej lównowagi w przyrodzie do normy gdyż
,,ochrona śroCowjska" 

- 16 profilaktyka no-
wotworów,

- 
podjęcie szeroko zakroirnei ,akcji pop,ula-

ryzacyjnej celem uświadomienia społeczności
o niebezpieczeństwach, jakie krvie w sobie
nie właściwie przechowywane w spiżarniach,
łatwo pleśnieiące ziarno zboża i produktv spo-
żywcze. (W tak wilgotnym, iak ubiegłv rok -

pr,cblem przechowywania wilgotnego ziarna
zboża jest szczegóInie ważny),

- 
podjęcie prac nad usprawnieniem metod

diagnostvcznych, pozwalających na szy kie
stwierdzenie różnych typow aflatoksyn zaTow-
no w środowiskach spożywczych dla ludzi i
zwierząt, iak i płynach ull,.,oiowych.

Badania te mogą przyspieszyć odpowiedź na
niewyjaśnione dotąd problemy,onkogenezy.

Ta pierwsza konferencia integrująca uczo-
nych różnych specjalności z lekarzami na
płaszczyźnie ,,człowiek i jego środowisko",
spotkała się z żywv,m od$źwiękiem w społe-
czeństwie krakowskim.
Adres autora: prof. dr Julian Aleksandrowicz, Krakó$,,

ul. Kopernika 17, Klinika Hematologiczna ]nStytutu Medy-
cyny Wewnętrznej AM.

GUNTI'ER H.; oznaczanie obcego białka w wyrobach
mięsnych. (Bestimrnurrg von Fremdeiweisg in Fleisch-
waren). Arch. Lebensmittelhyg. 20, 97-106 otaz |28-
131,1969.

Oznaczanie obcego białka w wyrobach mięsnych
napotyka pewne trudności, gdyż w czasie obróbki
cieplnej różne rodzaje białek wchodzących w skład
wym. wyrobów ulegają częściowej lub całkowitej de-
naturacji. Przy pomocy immunoelektroforezy wg Gra-
ber-Williams w modyfikacji mikro wg Scheideggera
przeprowadzono ilościowe oznaczenia obcego białka
w wyrobach mięsnych. okazało się, że przy pomocy
porównawczej immunoelektroforezy. specyficzne j
barwliwości prążków na immunoelektrogramie i po-
równania ich układu ze wzorcem, można zidentyfiko-
wać b,adane precypitaty. Przy pomocy przeciwciał
przeciw białku mleka, stosując nieogrzany antygen,
można wykryć obecność białek mleka . w wyrobach
mięsnych sporządzanych w temp. poniżej 100oC; pró-
ba nie ma jednak zastosowania w odniesieniu do wy-
robów poddanych obróbce cieplnej w temperaturze
wyższej od 100oC. Dodatek mleka lub mleka skonden-
sowanego można wykryć przy pomocy laktozy i chro-
matografii cienkowarstwowej. Ilościcwe oznaczenie
obcego białka jest możliwe również przy pomocy d;,-
fuzji agarowej, dyfuzji prcstej oraz dyfuzji podwój-
nej.

a. a.

FRosT A. J., EAToN N. F., GILCHRIST D. .I., Moo
D,: lVystępowanie salmonelozy u psów. (The incidence
of salmonella infection in the dog.). Aust. vet. J. 3.
109-110. 1969.

Dotychczas nie poświęcano dostatecznej uwagi
zakażeniu salmonelami psów. Badania przeprowadzo-
ne w USA w kierunku salmonelozy psów wykazaiy
występowanie różnych typów salmoneli i w różne j
ilości. W Australii stwierdzono salmonele najczęściej
u psów pochodzących z klinik weterynaryjnych, ze
schronisk dla bezdomnych zwierząt oraz psów przeby-
wających w pobliżu jatek. Największy procent zaka-
żeń (20r/o) stwierdzono u tych ostatnich. Ogółem wy-
izolowano 12 serotypów salmoneli. Do najczęściej wy-
stępujących należały: S, typhimurium, S. oranienburg,
S. senftenberg, S. anatum, S. adelaide, S. potsdam,
S, chester. W przypadku występowania salmoneloz u
Iudzi, autorzy zwracają uwagę na możliwość zakaże-
nia ze strony psów, które pozostają z człowiekiem
w bezpośrednim kontakcie.

a. a.
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